
H O T Ă R Â R E
cu privire la veniturile colectate în urma prestării lucrărilor şi serviciilor
contra plată de către Serviciul de Informaţii şi Securitate al Republicii

Moldova şi autoritatea administrativă din subordine
 

nr. 683  din  10.09.2020
 

Monitorul Oficial nr.235-239/816 din 18.09.2020

 
* * *

În temeiul art.43 alin.(2) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
1) Nomenclatorul lucrărilor şi serviciilor prestate contra plată de către Serviciul de Informaţii şi 

Securitate al Republicii Moldova şi baza de calcul a tarifelor, conform anexei nr.1;
2) Nomenclatorul serviciilor prestate contra plată de către Biroul de Curieri Speciali şi tarifele la 

acestea, conform anexei nr.2;
3) Regulamentul privind modul de formare a veniturilor colectate în urma prestării lucrărilor şi 

serviciilor contra plată de către Serviciul de Informaţii şi Securitate al Republicii Moldova şi autoritatea 
administrativă din subordine, conform anexei nr.3.

2. Hotărârea Guvernului nr.635/2005 cu privire la Serviciul de Stat de Curieri Speciali (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.92-94, art.694), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) la punctul 1 din hotărâre, textul „Regulamentul privind modul de formare şi utilizare a mijloacelor 
speciale ale Serviciului de Stat de Curieri Speciali, conform anexei nr.3; Tarifele pentru prestarea 
serviciilor de recepţionare, expediere şi distribuire a corespondenţei de către Serviciul de Stat de Curieri 
Speciali, conform anexei nr.4.” se exclude;

2) anexele nr.3 şi nr.4 se abrogă.
3. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.962/2006 cu privire la mijloacele speciale ale Serviciului de 

Informaţii şi Securitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.138-141, art.1043), cu 
modificările ulterioare.

 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul finanţelor Serghei Puşcuţa
 
Nr.683. Chişinău, 10 septembrie 2020.
 
 

Anexa nr.1
la Hotărârea Guvernului

nr.683 din 10 septembrie 2020
 

NOMENCLATORUL

https://moldlex.md/lexact/3512
https://moldlex.md/lexact/18589
https://moldlex.md/lexact/17691


lucrărilor şi serviciilor prestate contra plată de către Serviciul de Informaţii
şi Securitate al Republicii Moldova şi baza de calcul a tarifelor

 

Nr. 
 

crt.

Tipul de venituri 
colectate de la 

efectuarea lucrărilor şi 
prestarea serviciilor 

contra plată

Denumirea lucrărilor şi 
serviciilor

Baza de calcul a tarifelor

1. Venituri de la prestarea 
serviciilor medico-sanitare 
contra plată, precum şi a 
serviciilor acoperite din 

fondurile asigurării 
obligatorii de asistenţă 

medicală

Acordarea serviciilor medico-
sanitare contra plată, precum şi a 
serviciilor acoperite din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală de către Subdiviziunea 

medicală a Serviciului de 
Informaţii şi Securitate al 

Republicii Moldova

Hotărârea Guvernului 
nr.1020/2011 cu privire la 
tarifele pentru serviciile 

medico-sanitare

2. Venituri de la prestarea 
serviciilor în domeniul 

sistemelor 
guvernamentale de 

telecomunicaţii

Prestarea serviciilor în domeniul 
sistemelor guvernamentale de 

telecomunicaţii

Regulamentul cu privire la 
sistemele speciale de 

telecomunicaţii ale Republicii 
Moldova, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului 

nr.735/2002

3. Venituri de la darea în 
chirie/locaţiune a 

patrimoniului public

Darea în chirie/locaţiune a 
patrimoniului public

Legea bugetului de stat pe anul 
respectiv

4. Venituri din prestarea 
serviciilor comunale 

aferente dării în 
chirie/locaţiune a 

proprietăţii publice

Prestarea serviciilor comunale 
aferente dării în chirie/locaţiune a 

proprietăţii publice

Conform prevederilor 
contractuale, dar nu mai puţin 

de cuantumul tarifelor la 
serviciile comunale respective

5. Venituri de la prestarea 
serviciilor de multiplicare a 

documentelor

Multiplicarea documentelor 
prezentate de către Serviciul de 

Informaţii şi Securitate al 
Republicii Moldova

0,50 lei pentru o filă

6. Venituri de la instruirea 
primară şi continuă 
(perfecţionarea) a 

angajaţilor altor autorităţi 
publice cu atribuţii în 
domeniul securităţii 

naţionale

Cursuri/seminare de instruire pe 
palierul asigurării securităţii 

naţionale

În baza acordurilor/contractelor 
încheiate între părţi

7. Venituri colectate de la 
prestarea serviciilor de 
alimentaţie (cantină)

Prestarea serviciilor de 
alimentaţie

Calculat la prestarea serviciilor

 
 

Anexa nr.2
la Hotărârea Guvernului

nr.683 din 10 septembrie 2020
 

https://moldlex.md/lexact/13082
https://moldlex.md/lexact/13082
https://moldlex.md/lexact/20817
https://moldlex.md/lexact/20817


NOMENCLATORUL
serviciilor prestate contra plată de către Biroul de Curieri

Speciali şi tarifele la acestea
 

Tipul de venituri colectate de la 
efectuarea lucrărilor 

şi prestarea serviciilor contra 
plată

Denumirea lucrărilor şi serviciilor Baza de calcul 
a tarifelor

Tarifele de bază:

Pentru un pachet în raza 
mun.Chişinău

15 lei

Pentru un pachet în raioanele ţării 20 lei

Pentru colete în raza mun.Chişinău şi 
în raioanele ţării

50 lei

Pentru fiecare kg complet sau 
incomplet ce depăşeşte 2 kg, în raza 

mun.Chişinău şi în raioanele ţării

15 lei

Pentru un pachet/colet pentru statele 
C.S.I.

100 lei

Pentru fiecare kg complet sau 
incomplet ce depăşeşte 2 kg, pentru 

statele C.S.I.

25 lei

Pachetele cu greutatea de 2 kg şi mai mult se raportează la 
categoria colete

 Tarife pentru 
servicii 

suplimentare:

Pentru chemarea curierului special la 
expeditor

50 lei

Pentru deplasarea automobilului la 
expeditor la o distanţă de până la 5 

km

50 lei

Pentru fiecare km ce depăşeşte limita 
stabilită

5 lei

Prestarea serviciilor de recepţionare, 
expediere şi distribuire a 

corespondenţei de către Biroul de 
Curieri Speciali

Expedierea corespondenţei în alte state se efectuează 
integral din contul expeditorului (cheltuieli de transport, 

diurnă şi cazare) plus tarifele aplicate pentru statele C.S.I.

 
 

Anexa nr.3
la Hotărârea Guvernului

nr.683 din 10 septembrie 2020
 

REGULAMENT
privind modul de formare a veniturilor colectate în urma prestării lucrărilor

şi serviciilor contra plată de către Serviciul de Informaţii şi Securitate
al Republicii Moldova şi autoritatea administrativă din subordine

 
I. DISPOZIŢII GENERALE



1. Prezentul Regulament stabileşte modul de formare a veniturilor colectate de către Serviciul de 
Informaţii şi Securitate al Republicii Moldova (în continuare – Serviciu) şi autoritatea administrativă din 
subordinea acestuia – Biroul de Curieri Speciali (în continuare – Birou) – de la efectuarea lucrărilor şi 
prestarea serviciilor contra plată de către Serviciu, precum şi de la prestarea serviciilor de recepţionare, 
expediere şi distribuire a corespondenţei de către Birou.

2. Veniturile colectate în urma prestării lucrărilor şi serviciilor contra plată de către Serviciu şi Birou 
sunt parte componentă a bugetului de stat, se consideră venituri şi sunt utilizate alături de veniturile 
generale şi sursele de finanţare, pe măsura încasării lor, pentru finanţarea cheltuielilor aprobate în 
bugetul acestuia, fără a fi condiţionate pentru anumite cheltuieli, pentru acoperirea cheltuielilor legate de 
desfăşurarea activităţii Serviciului sau Biroului, conform principiilor şi regulilor de elaborare, aprobare şi 
executare a bugetului de stat.

3. Gestionarea veniturilor colectate se efectuează în conformitate cu Legea finanţelor publice şi 
responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014.

 
II. MODUL DE FORMARE A VENITURILOR COLECTATE

4. Veniturile colectate în urma prestării lucrărilor şi serviciilor contra plată de către Serviciu şi Birou 
se formează de la:

1) efectuarea lucrărilor şi prestarea serviciilor contra plată de către Serviciu, conform 
Nomenclatorului aprobat de Guvern;

2) prestarea serviciilor de recepţionare, expediere şi distribuire a corespondenţei.
5. Persoanele juridice şi fizice achită plata pentru lucrările efectuate şi serviciile prestate prin 

virament la contul trezorerial în urma prestării lucrărilor şi serviciilor contra plată, în baza bonurilor 
eliberate şi întocmite în conformitate cu indicatorul de preţuri în vigoare.

6. Nu se admite utilizarea veniturilor colectate, încasate în numerar, direct din casierie, fără 
depunerea lor prealabilă la contul trezorerial.

7. Dacă pe parcursul anului bugetar se colectează venituri peste volumul aprobat, veniturile ce 
depăşesc volumul aprobat se utilizează pentru finanţarea cheltuielilor în volumul aprobat. Dacă pe 
parcursul anului bugetar se colectează venituri în volum mai mic decât cel aprobat, cheltuielile vor fi 
efectuate în volum diminuat cu suma respectivă a veniturilor neîncasate.

8. Evidenţa contabilă a veniturilor colectate în urma prestării lucrărilor şi serviciilor contra plată este 
ţinută în conformitate cu Legea contabilităţii nr.113/2007, cu planul de conturi contabile şi cu metodologia 
elaborată şi aprobată de către Ministerul Finanţelor.

 
 

https://moldlex.md/lexact/3512
https://moldlex.md/lexact/3512
https://moldlex.md/lexact/4944

